

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Przedpłata 1 złoty
Zagranicą 8 złotych
Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem październikowym i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.670.

W labiryncie prowokacji

Równocześnie z wykryciem skandalicznej alery posta Wojewódzkiego, warszawski „Robotnik” ogłosił ni mniej rewelacyjny okólnik komitetu centralnego komunistycznej partii Polski, zawierający dyrektywy dla członków partii komunistycznej, w jaki sposób mają uprawiać proceder prowokatorski w szeregach PPS.

Ohie sprawy mają podłoże podobne. I tu i tam rzecz cała sprowadza się do prowokacji, a więc do najhulajniejszej, i najbardziej godnej potępienia metody działania w polityce.

Tam — w aferze Wojewódzkiego mamy do czynienia z prowokacją dwustronną, połączone z fałszami niecną funkcją agenta defensywny, tutaj — u komunistów występuje prowokacja jednostronna, jako metoda walki z P. P. S. — w obu jednak wypadkach system jest ten sam.

Zamiast walki ideowej, zamiast współzawodnictwa przekonań, programów, zapatrywań — „jacełki” komunistyczne zakładane wewnątrz naszej organizacji. Zamiast argumentów rozumowych, kłamstwo i podstęp, wreszcie — jako ukoronowanie dzieła szczytnej metody komunistycznej: „praca nad rozkładem PPS od wewnątrz!”

Nic z godnej szacunku u Ideowego przeciwnika otwartości przekonań, nic z tego co jest spośród prostych ludzi nazwa porostu walka — same kręctwa, wicency fałsz i — wciąż ten ohydny prowokatorski nawyk — wręczanie się w cudze szereg po to — aby je potem rozsądzać!

Iż to razy w praktyce stwierdziliśmy działanie tego „systemu” komunistycznego w or-

ganizacjach robotniczych i w związkach zawodowych.

Ni stąd ni zowąd zjawiał się jakiś ciemny typ o nikomu bliżej nie znanej przeszłości, który — z początku nieśmiało, potem coraz bardziej natarczywie — począł się narzucać robotnikom, jako ich niepoznany „obronca”, prowokując dzięki strasli i z góry na przegrana skazane niepozytynie wystąpienia. Pamiętacie dziki strasik w rafineriach naftowych na Podkarpaciu i role, jakie wówczas odegrał niedokąd Ciżnawa? A kto to jest Braula „sekretarzujący” w Trzebinii? A kto są ci wszyscy gębacze rryadkalic, którzy wam podsupeują słowa niewiary pod adresem PPS i klasowych związków zawodowych, siebie rekomendując, jako nowych zchwadców ludu?

Okólnik komitetu centralnego komunistycznej partii Polski znajduje się w posiadaniu redakcji „Robotnika”. Dyrektywy podane w nim — znane już czytelnikom „Naprzodu” — są ściśle i nie pozostawiają żadnych wątpliwości. Świadczą o tom, że system prowokacji jest stosowany przez partię komunistyczną z cynizmem, który nie ma sobie równego.

Ci wszyscy, którzy przychodzą do klasy robotniczej aby stać zlaro nienawistli wewnątrz ruchu robotniczego, to albo agitatory komunistyczni wykonujący polecenia Komitetu centralnego ich partii, albo — tych jest niewątpliwie bez porównania więcej — nieświadomi i przypadkowi wykonawcy chytrych planów komunistycznych.

Nie wolno nam o tem zapominać ani na chwilę.

reformy rolnej począwszy a na wywozie zboża skończywszy. A jednak i tu przyszło otrzeźwienie i tu zaczęły dawać świadectwo tej prawdy, którą głosił przeciwnicy wywozu. W artykule omawiającym rokowania o pożyczkę „Czas” (Nr. 25 z datą 31 stycznia) pisze:

„Ale należy pamiętać, że zwrot ku lepszemu nie jest jeszcze bynajmniej „muruwany”. Strajk wojewy ustał, a Polsce grozi na przedniości, jeśli nie wcześniej jeszcze (w lutym?) deficyt żywny. Wyprodukowało więcej miejsc i wole za mało produkować żywności w osiem roku ubiegłego. Chłon w znacznej części okolic zaczął już przymierać głodem; będziemy zmuszeni pokryć deficyt żywny przywozem.

Alę to samo mówiono już zaraz po śniwacji i podkreślano potem coraz silniej, gdy okazało się, że obliczenia w wyniku żniw były zbyt optymistyczne i że z każdym miesiącem wyniki te malały! Wtedy rolnicy zapewne uważali za śmiertelny wroga każdego, kto osmiałał się doradzać ostrożność w sąfowaniu zbożem na tzeć zagranicę. Dziś przynajmuj, że przednowek na wst już się rozpoznał, że będziemy musieli zboże przywozić, co zresztą już się dzieje.

Idźmy jednak dalej. W tysiącmy numerze „Czasu” znajdujemy artykuł p. dyr. Konderskiego, biorącego żywy udział w życiu gospodarzem u nas, fa praktycznie już i teoretycznie. W artykule tym, omawiającym nasz bilans handlowy, znajdujemy między innymi następujący ustęp:

„Raptownie zmniejszenie się salda czynnego (przy wywozie i przywozie artykułów spożywczych) — przypiekt nasz spowodowane jest przez ruch dwustronny: wzrost przywozu i jednocześnie umniejszanie się w wywozie. Jest to potwierdzeniem pesymistycznych przewidywań co do naszego teoretycznego bilansu zbożowego a także w tym względu i w stosunku do zagranicy, który odbywa się obecnie, jak o tem wie każdy, kto styka się bezpośrednio z życiem praktycznym, stanowi ostrzeżenie, że zanik zdolności wywozowej będzie rozwijał się dalej. Trzeba się porostu liczyć z okolicznością, że jeżeli nie w styczniu, to w lutym, jeżeli nie w lutym, to w marcu staniemy przed bierną pozycją handlu zbożowego. Ze zardwawia ruch ten, tym silniej jeszcze bardziej sam ten fakt wpynie niefatalnie na całą pozycję „artykuły spożywcze”, kwestii nie slega”.

Trochę się p. K. myli, odkładając termin przywozu zboża do nas na marzec, gdyż musieli przecież słyszeć, że już teraz przywozu do nas zboże, względnie mako z Rosji, Rumunii i Węgier, w każdym razie mamy drugie cenne przywołanie, jak lekomyślnie szafowano naszym zbożem, a nieosiągniętego zresztą celu: dostarczyć obywatelowi, narazem kraja na głód a bilans handlowy na zaciężanie się.

Co na te fakty bliskie mu głosi powiec p. Niezabytowski?

Ziask Kas chorych

W SPRAWIE WALKI Z GRUZIŁCĄ

Okręgowy Związek Kas chorych w Krakowie urzędza w niedzielę 6 lutego 1927 roku w sali Muzeum przemysłowego w Krakowie przy ul. Smoleńsk 9, I zjazd Kas chorych w sprawie walki z gruźlicą.

Porządek dzienny obejmuje: 1) zagalenie i uaktyniowanie się zjazdu; 2) Dr. Józef Foltis: „Wzrost formy gruźlicy, ich rozpoznanie i leczenie”; — dyskusja; 3) Dr. Henryk Biernacki: „Społeczna walka z gruźlicą a Kas chorych”; — dyskusja.

Jednocześnie odbędzie się wystawa plimieinictwa przeciwgruźliczego polskiego i obcego, urządzona przez Księgarnię Gebethnera i Wolffa w Krakowie, nałoma wysława przeciwgruźlicza, urządzona staraniem okręgowego Związku Kas chorych w Krakowie, oraz pokazy i mówa i filmów Związku przeciwgruźliczego w Warszawie i firmy Drobner w Krakowie.

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Koszta produkcji

Z inicyatywy PPS mają nastąpić badania kosztów produkcji w przemyśle. O rolnictwie wspomniano, mimo że badania takie miałyby wielkie znaczenie dla poznania ściślego wpływu metod gospodarstwa na wydajność w rolnictwie i zapoznający społeczeństwo z znaczeniem wiecznych skarg rolników. Istnieją jednak pośrednie sposoby badania, nie przez sranctwo ankiety, ale przez zbadanie dochodowości gospodarstw prowadzących ściąg rachunkowość pod publiczną kontrolą. Taki mi gospodarstwami są domeny państwowe, w państwach dojrzałych do prowadzenia przedsiębiorstw państwowych.

Rząd pruski ogłasza teraz wyniki gospodarze za rok 1925—1926 dóbr rządowych okręg Gumbinien obszaru 3793 hektarów. Czysty dochód wyniósł 187.860 marek. Po potrąceniu strat (zarazy bydłec 47.294 zł. itd. czyste dochód wpłynął do kasa państwowych w wysokości 120.570 złotych, czyli od hektara było zupełnie czystego dochodu przeszło 32 zł. Gospodarstwo jest intensywnie, to znaczy, że wkłady są bardzo wysokie, których po-

plątność okazało się w całej pełni przy dobrych zbiorach i odpowiednich cenach. Rok 1925—1926 nie należał tam do pomysłnych. Tytko żyto dało plon średni, pszenica dała wyniki łąc, zasiewy ierale w znacznej części nieurodzaj. Z powodu straty straty w oborach bardzo znaczne, stado i znaczny ubytek mleka. Cenę zboża były niskie.

Mimo to wszystko, to znaczy w roku niepoynym, dały domeny jak na iłtrabność gośdowkwa w rolnictwie dochód znaczny przy gospodarstwie e-ntymysem wyńagającym więcej względów, a zatem i wydatków, niż w gospodarstwie prywatnem i przy większym uwzględnieniu celów społeczno-gospodarczych niż dochodowych.

Udział prywatnych w własności rolnej stał się w miarę postępu techniki coraz bardziej zbyteczny, bo — skądinąd, Tak, jak usuniecie prywatnych właścicieli od produkcji stał i żelaza ożyłw przynosi i dało mu trwałe podstawy. Stwierdził to sami kapitaliści. Cóżby dnocho było w rolnictwie, gdyby całe było celowo i planowo prowadzone.

Czy dobrze się stało z wywiezieniem zboża?

Minister rolnictwa jeszcze dziś, kiedy wyniki rabunkowego wywozu zboża już dają się odczuwać, ciągle jeszcze głosi, że nie się nie stało i że możliwy nawet dalej wywozie. Dlatego też sprzeżi się najeżenie opłat wywozowych, chociaż zarządzenie to jest spóźnione i bezcelową bo zboża na wywóz teraz nie ma.

Sięry ziemiściński podziela niewątpliwie zdanie „swojego” ministra, że zboże należało wywozić. Po fakcie zresztą wszelka dyskusja jest bezcelowa. Okazuje się jednak, że przeciwnicy wywozu mieli rację, gdyż nawet w sferach ziemskińskich zaczyna przysięcać przekłamanie, że stało się źle.

Mamy przed sobą „Czas” z ostatniej niedzieli. Orgau to, który broni interesów ziemskińskich od

Rząd czarno-niebieski z przeszkodami

Rząd bloku mieszczącego w Niemczech jest już wprawdzie gotowy, ale bez ministra spraw wewnętrznych i sprawiedliwości. Zarówno centrum, jak i prezydent Hindenburg sprzeciwili się nominacji Graefego ministrem sprawiedliwości; powodem z powodu tego nie chowadło drugi — dziwna to rzecz — ma Graefemu za to, że swego czasu jako wiceprezydent Reichstagu odmówił złożenia wizyty pierwszemu prezydentowi republiki tow. Ebertowi. Poza to sam Marx uznał, że Graefe jest zbyt wielkim reakcjonistą, aby można mu oddać w ręce sprawiedliwość, która i bez tego wskutek reakcyjności sędziów jest przedmiotem silnych protestów w kołach republikańskich.

Niemiecko - narodowi, których kandydatem jest Graefe, nie zdecydowali, że ponieważ kandydatem Je-go postawili cały klub, więc tyko klub jest uprawniony do zajęcia stanowiska wobec powstałych trudności. Stosownie do ich życzenia odroczono też nominacje wspomnianych dwóch ministrów do poniedziałku. Prawdopodobnie rozwiązanie będzie takie, że wyznaczony na ministra spraw wewnętrznych Herzt (fascjonalista) obędzie teke sprawiedliwości, zaś ministrem spraw wewnętrznych zostanie Lindner - Wittau, także nacjonalista, ale podobno umiarkowanego kierunku.

Jaka przyszłość czeka ten rząd, na to wskazuje zachowanie się byłego kanclerza Wirtha, członka centrum, ale rzetelnego demokracji i republikanina. Na zapytanie, jakie stanowisko zajmie wobec rządu, Wirth odpowiedział: „Zaimale wobec tego rządu stanowisko odmowne, jest on mi obcy. Skład tego rządu, szczególnie obsadzenie stanowisk, które z urzędu powołane są do obrony republiki, powoduje mnie jako zasadniczego republikanina do odpowiadania na zapytanie co do zaistniałego narowem: nie”.

Z tego odwołania Wirtha wnioskują, że ono wyplyno na postanowienie centrum co do sprzeciwienia się powołaniu Graefego. Dla charakterystyki stanu, przed jakim nowy rząd stanie przed parlamentem, podajemy skład parlamentu i jego składowe partje. 0162 parlament liczy 493 członków, a więc większość wynosi 247. Za nowym rządem sioła: niemiecko - narodowi 110, centrum 69, niemiecko - ludowi 51, bawarska partja ludowa 16, rządem 49, a także 21 członków obcych. W opozycji: socjalistki 131, komunistki 45, demokrac 32, hitlerowcy 15 — razem 223. Pozosta-

ło wiec 21 głosów partji gospodarczej i ta będzie dewaluowana o losie rzadu. W każdym razie rząd dwukwalifikowanej większości niema taki, że o zmianie konstytucji nie mogą marzyć.

A nawet rząd bez Graefego wywołalsi zagranicą, szczególnie we Francji i Anglii, silne zaniepokojenie. Zapewnienia Stresemanna, że polityka zagraniczna Niemiec i pod nowym rządem będzie szła dotychczasowym torem pokojowym, spotykała się z silnym powątpiewaniem. Ogólnie tni mówią, że w Niemczech panuje jak przed wojną dyktatura z różnicą, że zamiast Wilhelma dyktatorem sprawuje Hindenburg, opierając się na Reichswehrze i na prawicowych organizacjach zbrojnych. O tym zadacie pisze nowy organ francuskiej socjalnej demokracji „Populaire”: że jest to rząd dwuznaczności i kłamstwa, który jednak nie będzie miał długiego żywota, ponieważ lewica go obali.

A my dodamy, że raczej padnie rozszadzony z wewnątrz. Stosunki bowiem układają się tak, że niemiecko - narodowi nie zadowolila się rola najsilniejszego klubu w większości, ale będą dążyli do dyktatury, mając tak znaczną pomoc w Hindenburgu. Można im chwytliwie mówić, że idą z otwartą przybitką nie osiągnięciu celu, tli nie dostaliby się do rzadu, ale że w nim usadowią się, spróbują nadać mu taki kurs, jaki odpowiada ich poglądom i jak ujawniała nie w wykrętnych deklaracjach ministerjalnych i partyjnych, ale na zgromadzeniach i w swej prasie. Tu nie kryła się wcale z tem, że ostatecznym ich celem jest przywrócenie monarchii, a odstąpił ten cel mozaik politycznym i ministrom republiki. W tem leżała tajemnica, dlaczego nacjonalistki tak wzrost namiętnie pchali się do rzadu.

DEMONSTRACJE KOMUNISTÓW

Berlin, 31 stycznia. (PAT) Dziś komunistki berlińscy urządzili szereg demonstracji przeciw nowemu rządowi. W jednym z parków miejskich odbył się wiec, w którym wzięło udział 15 tysięcy osób. Poszczególne mowcy zapowiadali, że protest dzisiejszy jest dopiero początkiem walki z reakcyjnym gabinetem Marxa. W czasie pochodu doszło na poszczególnych ulicach miasta do starć między grupami demonstrantami a prawicowymi oddziałami bojowymi, oraz policją, która interweniowała.

Sprawa emerytów z byłych państw zaborczych

W sprawozdaniu sejmowej komisji budżetowej o podmiarku budżetowym emerytów oraz rent inwalidzkich i pensji na rok 1927/28 powiścił sprawozdawca tow. poseł Tadeusz Reger dłuższy ustep, sprawie emerytów ze służby w byłych państwach zaborczych. Ustep ten brzmi:

Osobno należy poświęcić należąca uwagę sprawie emerytów ze służby w byłych państwach zaborczych. O ile ze sprawa ta jest jedną z najprzykrejszych, o ile ze widać miar wskazywać jest rzeczą spiesznie i choćby najsurowiej przerewidrowanie wszelkich emerytów, rent i pensji i t. p. świadcząc, pobieranych ze skarbu państwa, o ile si słuszna jest, aby nieuprawnieni pozbawieni zostali tych świadczeń, — o tyle żądno ryczałtowo dyskwalifikowanie wszystkich dawnych służb w byłych państwach zaborczych, ze służby w byłych państwach zaborczych, jest niesłuszna krzywda i niecni nie zastąpienie płatnowaniem ludzi, którzy całe życie pracowali uczciwie, służyli dla dobra społeczeństwa, krzewili ducha oporu przeciwko zaborcom, opór ten podtrzymywali w ujarzmieniu społeczeń-

stwa polskiem, przygotowując ofiarne i niezromdowanie to społeczeństwo do zbliżającej się walki o niepodległość.

Odnosi się to zwłaszcza do emerytów z byłego zaboru austriackiego, ale dotyczy czosko także emerytów — Polaków z innych zaborów. Na ogół nie zważali się oni dobrze do Narodu i Państwa Polskiego. Ryczałtowo dyskwalifikowanie i obniżanie ich uprawnień i uposażeń z góry uważać należy za krzywdzące płatnowanie ich. Zwłaszcza że rząd z prawa uwzględniania „Zasłużonych” w myśi art. 82 ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923 roku czyni nadal rzadki wyjątek.

Odrodwić tedy należy metode postępowania; — w ustawie należy zwrócić wszystkim emerytów, z zaborów, prawo obywatela poszczególnych emerytów ze względu na ich służbę oddaną państwu indywidualnie. Utworzony w tym celu dla całego państwa Sad emerytalny uwolniłby władze administracyjne państwowe od zarzutów stronniczości.

Relacyjny odczyt tow. posła Żuławskiego

W zprezeleniał sali Teatru Popularnego przy ul. Rajskiej w Krakowie wygłosił w niedziele 30 stycznia generały sekretarz Komisji Relacyjnej Związku zawodowego tow. poseł Zygmunł Żuławski odczyt, w którym szerzył swe spostrzeżenia i opinie o rzadach socjalistycznych w Meksyku, dokąd prelegent wyjechał na zaproszenie tamtejszych organizacji zawodowych.

Tow. poseł jest pełen uznania dla bolaterskiej walki o wolność i niepodległość uciśnionego przez kler hiszpański ludu meksykańskiego. Prelegent w swym referacie przedstawiał przebieg walki rewolucyjnej o wolność w Meksyku, przedstawiał niedrą i niedule ludu meksykańskiego wydziedziczonego przez kler na rzecz magnatów hiszpańskich.

Tow. poseł Żuławski piętnuje wroga propagan-

żuż przeszło 1 milion 500 tysięcy robotników. Tow. Żuławski przeprowadził analogie między rewolucją polską a meksykańską, gdyż obydwie p.owa-dziły robotnicy: tytko u nas była rewolucja zwycięska bez skutków rewolucyjnych, a natomiast w Meksyku zwycięski prezydent nie wypłacił się tych, którzy w jego polityce wzięli udział z klasa robotnicza przeprowadza reformy społeczne.

Odczyt nagrodził obecni w sali robotnicy huźnemmi odśpiewkami, a tow. Zygmunł Gross podziękował prelegentowi za niezwykle interesujące wywody. W sali byli również obecni przedstawiciele duchowieństwa.

Przegląd prasy

Cel wyjazdu prof. Krzyżanowskiego i dr. Miynarskiego do Ameryki. Spór na chijskim półw. Bydgoszcz.

Cała prasa poświęca dużo miejsca wyjazdowi prof. Adama Krzyżanowskiego i dr. Feliksa Miynarskiego do Ameryki, w sprawach związanych z polityką amerykańską dla Polski.

Niewątpliwie najbardziej marnojadną opinią w tej sprawie wygłasza „Czas” stojący, jak wiadomo, blisko osoby prof. Krzyżanowskiego.

Prof. Adam Krzyżanowski i wiceprezes Banku Polskiego Feliks Miynarski wyruszyli do Nowego Yorku, w celu wstąpienia do Izby Izbał rządzącego polskiego na memoriał Kemmeryera. Zrealizowanie żądań Kemmeryera będzie niewątpliwie warunkiem, od którego przysięż wierzyciele uzależnią udzielenie pożyczki. — Rząd polski szuka jednak pożyczki, że nie wszystkie żalenia Kemmeryera w równej mierze nadszają się do realizacji i chce niektóre z nich przynajmniej zmodyfikować.

Jak i powyższe, w walka, celom podróży prof. Miynarskiego i Krzyżanowskiego, nie jest jeszcze prowadzenie bezopiecznych negocjacji o pożyczkę, ale przygotowanie dla niej gruntu i podstawy: oprowada to jest główna i najbardziej cześć staran o pożyczkę.

Jak widać z takiego postawienia sprawy, uzyskanie pożyczki nie jest do tej pory rzeczą pewną, zależy bowiem od uzgodnienia zapragniętych rządu z zarządami prof. Kemmeryera. Właśnie z tym celom odbywała swoją amerykańską podróż obaj wyznaczeni rzadu polskiego.

Wynika z tego, — czytamy na innem miejscu w tym samym numerze „Czasu” — że definitywne zawarcie umowy nie jest jeszcze rzeczą tak bliską, jak to twierdzą nieliczni gorzoko kapani dziennikarzy, a także politycy w samym rządzie.

Nie pozostaje nic innego jak — czekać cierpliwie.

Na zarzut endeckiej „Gazety Bydgoskiej”, dotyczący szantażu, uprawianego przez chadoki organ tamtejszy na osobie niejakiego p. Figla — o czem przed parą dniami pisaliśmy — odpowiada zacytowany „Dziennik Bydgoski” w artykule, zatytułowanym: „Bandytizm prasowy”.

Odpowiednio do tytułu, nazwano ten zarzut „wybitnym” i przedstawia, jako przypływek do „półobrotu”. Twierdzi, że dokumenty są szafstwowane na względzie fałszywie interpretowane. Osoby, których rozmowy przytaczała „Gazeta Bydgoska” zaprzeczają ich autentyczność. Adwokat dr. Murach przesyła endeckim „Kurjerowi Poznańskiemu”, który nazwał był go syndykiem „Dziennika Bydgoskiego”, sprostowanie, w którym twierdzi, że nie jest syndykiem tego pisma, ani nie znajduje się w żadnej innej zależności od tego, że żądno w tym celu deklaracji „Dziennika Bydgoskiego” nie proponował, ani nie odbierał, że o p. Figla otrzymał tego biuro jedynie kwotę 500 zł. dla Wschodniej Agencji prasowej na częściowe pokrycie kosztów sprostowań wydrukowanych w pismach miejscowych i zamiejscowych — nieprawdźliwych wiadomości, o w ustawie prasowej wyraźnie jest jako dopuszczalne przewidziane.

Z kolei „Dziennik Bydgoski”, w jak najdłuższym świetle okazuje działalność bankową p. Figla, którego endeckie pismo przedstawia, jako ofiarę jego szantażu; nadto dodaje, ów p. Figiel podawał się dawniej za Niemca i piisał się Figiel, a obecnie jest współwłaścicielem organu endeckiego „Gazety”...

Spór o to, czyżli kompania jest „lonsza”, mógłby oczywiście trwać w nieskończoność, gdyby nie fakt, że ta afera rozegra się przed sądem, przy czem okazać się, czyż pismo leży gdzieś pod stołem, czy było to jednostronne oszczerstwo, czy też chętna Bydgoska, względnie jej organy prasowe i z chadkiego i endeckiego bloku jednakowo są osmołone.

Podziękowanie

Centralnemu Komite'owi Wykonawczemu PPS Centralnej Komisji Związków Zawodowych, Zarządowi Głównemu TUR, Redakcji „Robotnika”, „Naprzodu”, „Dziennika Ludowego”, „Głosu Młodzieży Robotniczej”, „Nowego Głosu Przemysłowego”, wszystkim organizacjom politycznym, zawodowym i kulturalnym, Kolegom Posłom i Senatorem, oraz wszystkim Towarzystwom i Przyjacielom, którzy z powodu jubileuszu w Przemyslu nadalali mi życzenia — składam gorące podziękowanie wraz z zapewnieniem, że nigdy tych zaszczytnych obławów uznania i życzliwości nie zapomnę.

Herman Lkberman.

strefkować, bo działa destrukcyjnie. Naturalnie tak może twierdzi fabrykant, ale nie przystoło panom „Przyjaciół Szuk Pięknych”. Nie panowie!

Widocznie nie umiecie rozmawiać, skoro używacie konstytucyjny paragraf „wolności sztuki” w sposób niekulturalny. Należałoby użyć poważniejszych argumentów dla obrony Instytucji, a jeśli ich nie ma, to przynajmniej się do biedoty nie zapuszczajcie banalnych frazesów z „Głosu Narodu”.

Wyjaśnienie Tm. nie przedstawia faktycznego stanu rzeczy — same w niem ogólniki, nie zresztą nie mówiące. Wspominanie Syberji, jako środowiska członków Tow. wydaje się nie poważne, jak również zarzut pomskim zakładom graficznym, że nie stoła na wysokości zadania. Zapytać się nie wypada, czy naprawdę czynili, jakże należy?

Sądząc z wyjaśnień Towarzystwa należy zbadać gruntownie tam gospodarce, a do tego powołane są czynnik! rządowe. Jest to instytucja społeczna, darzona w swoim czasie wielkimi ofiarami i subwencjami i opinia publicznie zapiekolona zarządź z artystami oczekuje szczegółowych wyjaśnień.

Artyści krakowskiej komunikują, że starania z ich strony o przyjęcie ich na członków Towarzystwa Sztuk Pięknych, powodowane chęcią sanacji panujących tam stosunków, rozpoczęte były w R. 1924. Zostały one przez Dyrekcję Towarzystwa Sztuk Pięknych pominięte i zmiełczone.

Obecnie przed rozpoczęciem akcji bojkotu, delegacja artystów starła się ponownie i bezpośrednio porozumieć z prezesem Towarzystwa Sztuk Pięknych, lecz i to nie odniosło skutku. Wobec tego rozpoczęto bojkot. W niniejszym oświadczeniu protestujemy mocną się wytworzyć fałszywą ocenę postępowania artystów.

Komite'et urządzający wystawę „Niezależnych” zwraca się do koleżanów, aby ze swoich dzieł przesłanych na wystawę, zechcieli nadać adres, ze którego moglibyśmy otrzymać wybrane wytwory graficzne do umieszczenia w kwiartale wystawy. Termin do 2 lutego. Format rysunku 10—14 cm. O kalce litograficznej zgłaszać się do zakładu litograficznego Pruszyńskiego.

Z sali koncertowej

KONCERT CHÓRU UKRAIŃSKIEGO przyniósł nam znów świeży powiew od stepów ukraińskich, a z nim echa płynące z rozśpiewanych chał, rozmodlonych cerkwi, rozkołysanych dzwonów. Na ile urodzajność zespołu głoseb basowych wyrażała mocniejszą intencję dyrygenta p. Jusowickiego szereg pieśni kościelnych, koled, dźwięk i wycozorynek, wykonanych z bieżącą karnością w rytmice i cieniowaniu. Od najśliczniejszych forteissimo rozpetanego wchru — do najbliższego cichniecia upalnego południa, kładącego zmeczenie na falujące lany — przewinėła się w ciągu 2 wieców (28 i 29 bm.) pełna siły i nastroju pieśń ukraińska w układzie dawnych i najmlodszych jej kompozycji w znakomitem wykonaniu. O ile owożwiazkiem krytyka jest zwrócenie uwagi na malechoty uchybienia — rzekłbym, że głosy żeńskie, o barwie czasami nieco jaskrawej wymagają pod-

trzym wględem drobnego doskonalenia. W gorących okłaskach, jakimi publiczność przyjmowała każdy punkt programu — wyczuwalo się szczerze: „do widzenia”, którym i my żęgnamy sympatycznie drużynie, udająca się na dalszą światową wędrówkę po Niemczech i Ameryce.

S. B.

KRONIKA

Kraków, 1 lutego.

Wiec inwalidów wojennych w Krakowie

W niedzielę odbyło się w sali „Sokoła” dorocznego walne zebranie krakowskiego Koła Związków Inwalidów wojennych. Zebraniu przewodniczył p. Stanek. Dyskusja była niezwykle ożywiona i poza aktualnymi sprawami, poruszyła kwestię stosunków warszawskiej cenzury. Przemieniana mówców charakteryzowały dosadnie ciężką dolę inwalidów. W rezolucjach jednogłośnie powziętych zgo nadanie oświadczyło się przeciw obniżeniu rent inwalidów i to także tym inwalidom, które w wojnie i sierotom, którzy mają kłopoty. Liczba osób zęgnająca domagają się zmiany artykułu 4, ust. 2 roku 1921 o zapłaćeniu inwalidów, by wszystkie wdowy otrzymywały 50 procent renty zasadniczej. Dalsze posulaty idą w tym kierunku 1) aby starostwo krakowskie wykazało da izby skarbowej rzeczywisty, przeciętny zarobek w gminach powiatu krakowskiego dla wymiaru rent wdow; 2) w kierunku zwolnienia przetorenych funkcyj — nie uszczępleniowych funkcyj — narzucy z urzędów i zakładów państwowych, a zatrudnienia w ich miejsce inwalidów; 3) kategorycznego wykonania ustawy o rewizji konsoyli, na która oliary wyoty czekają od 1925 r.; 4) przyzwolenia dzieci inwalidów do szkół na równi z dziećmi urzędników państwowych, oraz zupełnego zwolnienia ich od opłat szkolnych; 5) stabilizacji urzędników-inwalidów, zatrudnionych w urzędach państwowych, oraz bezwzględnego uchylenia redukcji inwalidów, wdów i sierot po poległych z polski państwowych; 6) inwalidzi zwolniali z pracy zmusi przedsiębiorstwa, zatrudniające powyżej 500 pracowników, do przyjęcia jednego wysoko procentowego inwalidy. Zgromadzenie żąda, aby inwalidi, dzierżawcy kłosek, mogli sprzedawać nie tylko wyroby tytoniowe, oraz dzienniki, ale także inne artykuły w myśl uprawnień koncepcyjnarszych. Uczestnicy zebrania oświadczyli, że ze Związkiem żydowskim inwalidów wojennych i z Lezja nie mają nic wspólnego.

Wreszcie dokonano wyboru nowego zarządu, do którego weszli: dr. Starasch Prostak, prezes, członekowie wydziału: pp. Babral, Król, Wildfiski, Górniśiewicz i Ferret, a zastępcy pp. Bonda, Kenner i Rula.

— 000 —

ZAKOŃCZENIE PÓLROZKUBNEGO nastąpiło wczoraj w południe we wszystkich szkołach krakowskich rozdaniem świadczeń. Nagród wręczył przez uczyony był zadawalający. Stopień drugi otrzymało przeciętnie 30—40% uczniów. Dział nauka obdobył się normalnie.

Wladomosci polityczne

REFORMA WYBORCZA WE FRANCJI

„Journal” donosi, że minister Sarraut na najbliższym posiedzeniu Rady ministrów zreferuje sprawę reformy wyborczej, która polegać ma na pomrocie do systemu głosowania otwartego, — zmniejszeniu liczby deputowanych do 550 i ewentualnym przedłużeniu czasu trwania mandatów poselskich do lat 6.

PRZESILENIE W JUGOSŁAWII

Politycy, którzy byli przyjęci przez króla, udzielili mu rady, aby nie rozpisywał nowych wyborów w obecnej chwili. Król zdecydował się wobec tego nowożytyć Ustawowiczo utworzenie gabinetu wielkiej koalicji abo też gabinetu koncentracyjnego.

Moraly Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych

Ze ser artystów malarzy piszą nam: W odpowiedzi na spokojny i rzeczowy pogląd artystów na działalność Zarządu Tow. Sztuk Pięknych, Jednostka podpisanych panów wyraża dotychczas niezmienioną wiarę w stylę i zapożyczony z „Głosu Narodu”, swoje chwalebne czyny. Dowiadujemy się przedewszystkiem od nich, że nie przystoi ludziom kulturalnym używać środków destrukcyjnych, jakim jest jakoby sierka i bojkot.

Zdanie to samo umieszczono kilka dni temu w „Głosie Narodu” w związku z atakami na artystów. Należy prosić grzecznie a wrędy Towarzystwa wzięby pod uwagę dążenia artystów dotychczas zmiany swego organizacji. Skoro już panowie uznali akcję strejkową za niekulturalną i nie wiadomo, dlaczego ją tam poruszają, zapytać wypada, jak się zapatrula na lokaut, który jest przyjęciem sierf tak zwanych kulturalnych.

Wiec robotnik strajkujący o swój był o wolności i przyszołci narodu w czasach zaborycznych, dzialal niekulturalnie, wiec strajkująca młodzież, walczą strejkami o język polski w szkołach, była niekulturalna!

Należałoby widocznie grzecznie łapać lista ciemleczom, lub sład petycje do najmlodszej panujących zaborców. Nie wolno wiec robotnikowi

Z TEATRU

Teatr im. Slowackiego: „WIEDZA RADOSNA”, komedia w 3 aktach Arnolda Fraccaroli'ego; przekład Zofii Jachimcickiej.

Ze ktos uduja warjata celem wybrnięcia z kłopotów (najczęściej celem wykrcenia się od kózy lub od zobowazan) to rzecz dość powszechna. Wspanialszy komedysta, włoski Fraccaroli'nył tego tematu w komedii „Wiedza radosna” w której idzie o jakaś zawila i niejasna sprawa spadkowa, pod wględem prawniczym tak samo bezsensownie przedstawiona, jak sprawa rozwodowa w „Uśmiechu losu” Perzyskiego; widocznie współczesni komedopisarze nie tylko polscy mają skłonność do popadania w „konflikt z prawem”. Ale w zgrabnej komedii, a raczej farcie włoskiego autora nosenie dramatyczne ma zupełnie podobne znaczenie. Ponrzez fabule opiera na pomysle udawania warjata przewięca jakgdyby zamar spłodowania Pirandella i jego ulubionej manieri, polegającej na mistyfikowaniu publiczności, jak up. w „Henryku IV”. Co Pirandello na ponoru, to Fraccaroli podaje na weselo. A „wiedza radosna” w jego komedii o tytule, żartobliwie przejęteley z słynnego dzieła Nietzschego, jest wapielnej wartości moralnej i karnoprawnej hiszta, że przez lotrostwem ludziem wolno się bronić również to-

troutem.

Abu inwalidow! swoje dotychczasowe miłości, uporać się przyjętym ze swoim wierzycielem lichwiarzem, a zarzem dać sobie radę z wujem wdziercą spadku i spadek uratować da siebie. Paskali Pasqualini uduja warjata i da tam skuteczniejszego efektu najmuje sobie do współdziałania czterech aktorów filmowych, którzy na jego zamówienie udują jego koleżanów zbliżycy do i domu warjata, siejąc popochł i przerażenie. Wszystko to jest zrobione zresztą dowcipnie i efekownie, a p. dyr. Nowakowski, wprowadzając te sztukę na scenę krakowską w wybornym przekładzie p. Zofii Jachimcickiej, wyreżyserował ją tak finięzynie, że nie przepadł ani jeden szczegół, i nie zatari się ani jeden subtelny odufe. Nie przeszedł bez wrazenia żaden bityk humoru i żart stała się zajmująca od początku do końca. Przedewszystkiem zajmująca jest zjawisko inteligentna, lekka, naturalna, wolna od wszelkiej przesady, a pełna humoru i swobodnego żonglowania gra samego p. dra Nowakowskiego w roli Paskala; niewiech jest wrole aktorów, którzyby tak te role na samej karodzie „pluńki” ująć i przeprowadzić potrali. Dał prztem p. dyr. Nowakowski próbkę swego talentu pedagogicznego, powierzając młodym, przystojnym amantom i bokatorom teatralnym charakterystyczne role lokautów (pp. Suchcicki i Swani) i Surszyski, w znakomitym przekładzie p. Zofii Jachimcickiej, so im niewępielnie wyjdzie, da dobre,

rozszerzając skale ich środków artystycznych. Bieżące wtyto maki warjataów i ogólny pib. wrami i w kaftanach bezpoczciwstwa z p. Nowakowskim na czele; najbawniejszy z nich i najprzerobniejszy narazem był p. Miarczyński, a także p. Żurowki wyróżniał się świetnym grymasem swej maski. Zabawną sylwetkę lichwiarza stworzył p. Leliwa i niemniej pocieszna figura lekarza, ośmieszonego wzorem Mobera i Pirandella, usoshił bardzo komicznie p. Kusowski. Bez zarzutu wywyzali się ze swych roli pp. Kulakowski i Borunowicz.

Role kobiece w „Wiedzy radosnej” są wszystkie epizodowe. Wszelako p. Bednarzewska z roli pani Fabrizi, jednej z kochanek Paskala, umiała wydobyc cały urok kobiecy balzakowski. Slicznie wyglądała w roli Adriany p. Granowska, która lekko i swobodnie prowadzila pełen fineli dialog z takim partnierzem jak p. dyr. Nowakowski. Wyborna była też p. Klona w krótkiej rolce harabry Brunero. P. Koroniewiczówna jako Teresella nadała całej walny urok niewinnosci, a p. Zarucka dała znakomicie uchwycony typ komicyz angielskiej guwernantki.

Przy sposobności należy się też pochwalać p. Annie Luty, kierownicze teatralnej pracowni teatru dmskiego, za dobry smak, z jakim ubiera artystki naszej sceny, tak że stają się one w styczności z współczesnymi wzorami mody, elegancji i gustu.

E. H.

WOJEWODA KRAKOWSKI L. DAROWSKI wychwał w sprawach urzędowych do Warszawy.

SPRAWY MIEJSKIE. Pod przewodnictwem r. m. inż. Turskiego, a w obecności wiceprezidenta Oatrowskiego, inż. Sarego i Dra Schneidera, odbyło się w dniu 29 stycznia posiedzenie Sekcji administracyjnej Rady Miejskiej. Po referacie wygłoszonym intencjom komisji sprawunkowej przez r. m. inż. Drobnika, załatwila Sekcja spraw dostawy materiałów munirowych dla służby miejskiej na rok 1927. Następnie przyjechała Sekcja do wiadomości sprawozdanie przewodniczącego podkomitetu Sekcji i dla spraw kolejowych r. m. Potucka z działalności tego podkomitetu od czasu ostatniego posiedzenia. Sprawy technicznej w chwili obecnej. W związku z tem, uaktualniono sprawozdanie z zdaniem sprawoźcy przydzielenia linii kolejowych wszystkich trzech żarżeli węglowych do zakresu działania katowickiej dyrekcji kolejowej za niewyższe groźna dla Krakowa, uchwalila Sekcja w myśli wywodów referenta prosić przedmiot miasta o przedstawienie tej sprawy w formie wniosku nagłego na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej, by nadmienić reprezentacji naszego miasta zdaniem wyrażonego w tej kwestji. W dalszym ciągu uchwalila Sekcja wnioski magistratu w sprawie sprzedaży miejskiej, parceli grunt w Dz. X. W końcu przelazła do wiadomości sprawozdanie r. b. m. inż. Pisiera o wysławie drożowej na Targach Wschodnich w roku 1926.

OBRAZY DELEGATÓW ZWIĄZKU MIAST. — Wczoraj w godzinach przedpołudniowych rozpoczęły się w sali konferencyjnej magistratu krakowskiego obrady delegatów Związku miast. Na obrady przyjechało 50 kilku delegatów. Zjazd zajął prezydent miasta Krakowa Róża, witając w gorących słowach przedstawicieli miast, poczem dyrektor magistratu Dr. Przerowski zajął sprawozdanie z dotychczasowej działalności Związku. Następnie p. Kostorzewski referował sprawę zagadnień prawno-politycznych miast w dobie obecnej. Na zjazd nie, przyjechał także radca Wydziału krajowego Łańcossyński; województwo reprezentował dyrektor robót publicznych, Dudek, zjazd zajął zaszczytliwy swą obecnością senatorowie i posłowie. — Obrady zakończą się w dniu dzisiejszym.

PRZECIW PRZEDWAKACYJNYM TERMINOM NA UNIWERSYTECIE. W sobotę 29 bm. odbyły się w sali Kopernika wiecy prawowców, w celu wyrażenia stanowiska w sprawie przedwakacyjnego terminu egzaminów, m. m. z powodu powakacyjnego terminu egzaminów. Rozporządzenie to, wymierzona przeciwko niezamożnej młodzieży akademickiej, zmuszonej niejednokrotnie łączyć studia z pracą zarobkową, wywołało żywe rozgoryczenie, które wyrażało się w samorzutnie zwołaniu wiecy przez prawników z I roku. Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej wspólnie z innymi grupami studentów, wysłał w tym celu listy do rektora i w tym z. Wyśmiałem na czcze. Lista ta uzyskała 110 głosów, za druga lista padło aż 34 gł. Po referacie kł. Matrassa w dyskusji zabierali głos kł. Zaleski i Grabowski gorąco broniąc rozporządzenia p. Bartla. Panowie ci, będąc już w ostatnim roku prawa, żądali odcroczenia wejścia w życie rozporządzenia na jeden rok. Jasne! Bo ich już widać na Uniwersytecie nie będzie! Wśród kompletnej ciszy i ogólnego zaciśnięcia z rąkami z rękawicami ZNMS, przemawiał tw. Zoricki, punkt po punkcie zbliżając wywołanie swolich przedwakacyjnych i wykazując całą niewygodność. Wskazywał na praktykę odnośnie do postulatów niezamożnej młodzieży akademickiej. W drugociecznym przemówieniu nie oparły się żadne „pedagogiczne” i „formalne” argumenty endecji. Tego moralnego sukcesu przelazławiciela ZNMS nie mogli znieść aniście, a kiedy już odwołali się do „języka wyjątkowego” powzięcie zmierzanie ważnych dla niezamożnej młodzieży uchwał, kurator prof. Lulick wiec rozwiązał. — Tak więc ci, którzy pracując na życie, nie będą mogli w terminie przedwakacyjnym składać egzaminów i wskutek tego straca ról, niech pamięta, że zawiadzająca to naszym cjiatnikom akademickim.

ODCZYT DRA MARIJANA MORELWOSKIEGO kustosza dotnia. zborów na Wawelu we czwartek 2 lutego w sali Klubu społecznego (Rynek kł. 32. II. m.) pt. „Zaukiwa w Rosji współczesnej” z 11. 1926. Odczyt ten, w języku polskim, w godzinach 7. Wstęp dla członków klubu i wprowadzonych gości.

Przeciw barbarzyńskiemu niszczeniu gołębi z kościoła Marjańskiego

Satki gołębi pada podczas mizu

Ludność Krakowa jest wzburzona postępowaniem ks. Kulnowskiego, proboszcza kościoła Marjańskiego, jak wiadomo — **żw kładz, wróg gołębi, wyrzucił hienne stworzenia z wiały i strychów, zabijając je deskami. Gołębie podczas ciężkich mrozów spaly przyzyczne na gzymsach, niektóre czego wiele ich znajdowało co dzieło o światło zamiatanych — bez życia, na chodnikach. Ludność opłakując się błędnymi stworzeniami z oburzeniem protestuje przeciw barbarzyństwu ks. Kulnowskiego przyszedł w sukura zarząd Tow. Rolników Krakowa. Chcąc natłuszczyć dół gołębi. Od wieków gołębie gniazdiły się na kościele Marjańskim — wywożono ich nawet do sąsiedztwa**

probestwa w Brnowicach, a obecnie gdy nowy proboszcz nastąpi, wydzierzałw majątek brownowski przywrócić odwiec, więc nie potrzebie narzucać tam samemu i wylębi. W baki trzeba włożyć opowiadanie, że gołębie gniazdiły się na Marjańskim kościele przed 40 laty — żyły one tam od wieków i jakoś nie naszczyły kościoła. Obecnie za to, gdy im zamknięto wejścia na strych, chycią się filarów i zaniczcyszczają je w wysokości mierze.

Co dzieł wieców tłumy przechodniów przypatrzą się hiennym gołębikom uczepionym o gzymsy, zmarniełym i skolonym — które śmierć porywa setkami. Cóż na to ksiądz Kulnowski?

— 0 —

POWOLNE ZAMARZANIE WISŁY. Wskrok ostatnich mrozów brzegi Wisły pokryły się powłoką lodu, jednak środkiem obrotu, wazam z gęsta kł. Stan wody na Wiśle jest normalny.

PRZECIHDNIE UWAZAJCIE, BO SOPLE LODU LECA Z DACHÓW. U nas w Krakowie tak zwykłe bywa. Stanie się nieszczęście — ktoś rano pojedzie pogotowiem do szpitala, wtedy magistrat zdołabędzie się na interwencje. Z każdego prawie dachu zwisają obrzynie sople lodu, które wskutek oziępienia są i lada chwila będą spadać na chodniki. Lenej 164 jezdnia przed kamienicznymi nie dbała o życie przechodniów — ani też magistrat, który widocznie boi się zmusić kamieniczników do usunięcia sopli grzących życia mieszkańców Krakowa.

WYKŁAD JANA PIETRZYKOWSKIEGO na temat: „Wiedza tajemna w dawnej Polsce” (poprzednicy okultystów) odbędzie się dziś (wtorek) o godz. 7 wieczór w Kolegium wykładów naukowych (Rynek A—B 39).

NOWE PRACY W SZKOLNICTWIE AMERYKANSKIM. Na ten temat wygłosi odczyt w języku angielskim n. P. Super, Generalny Dyrektor Polskiej YMCA w Środzie 2 lutego w lokalu YMCA. P. Super jest autorem i autorem w sprawach szkolnictwa amerykańskiego, gdyż zamował na ten polu szereg wysokich stanowisk. Miedzy innymi w czasie wojny sprawował miał za jednym z wysokejszych oficerów YMCA w zachodniej części Europy. Pełnił tam funkcję autorem szeregu dzieł traktujących o tej sprawie. Ostatnio napisał książkę „O rozwoju człowieka”, która ma być na język polski przetłumaczona. Początek o godz. 7 wieczornym.

DLUBALI — I NIC NIE WYDUBALI. Maria Kocaj, dorozczym domu przy ul. Mikulajskiej 3 zawiadomiła policję, iż zauważyła włamanie do piwnicy tejże rezydencji. Wydzegłom się na miejsce łankanturze policji obstarwano wzmiankowaną przedsielwieliz rewizje w piwnicy. Podczas rewizji zauważył, że sprawy wytrzyli nożem drzwi wchodowe bieżące prowadzące do piwnicy, następnie wyważyli żelazne depowce i dostali się do piwnicy umieszonkiej pod składem hurtowni tytoniowej Zofii Smolichowskiej. Tam postawiający punkt zjadający się w piwnicy, wydubali delure okno, siadłszy na 120 cm głęboko w ścianie, powięzłowili jednak do magazynu, nie dostali, gdyż jeszcze nie zdołali wydukać całego otworu.

Podczas przedsielwieliz natychmiast posiadłm za sprawcami w piwnicy tej rezydencji nie zdołano ich odszukać, mimo że stróżka po sporządzeniu włamania zamknęła bramę. Klędy wiec sprawy zdołali uknąć, nie zdołano ustalić.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś poraz 3 zabawną groteską Arnolda Fracarro'ego „Wiedza racjonalna” z dyr. Nowakowskim w roli głównych oraz pp. Bednarzka, Kornejowicz, Granowska, Kłodska i innymi. Na jutrzejszym przedstawieniu wieczornym „Kredowe koło” Klambada. Popołudniu powtarza się raz jeszcze „Pastorałka” Schllera, ponowisz przed ostatnim jej przedstawieniem. Mostowe publicystyki odeślę miało, od laszy, zamknięte na kilka godzin przedterminem. W próbach komedia Verneilla: „Mecenas Bolbec i jego małż.”.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI.” Operetka E. Kalmanna „Księżna cyrykowska” grana będzie we wtorek i oddziennie o 730 wieczór, po cenach znaczonych od 2 do 6 złotych z występem Eliny Gistetti, Z. Góreckiej, Z. Malinowskiej, I. Piłarskiej-Gun, oraz najlepszej siły artystycznej. W niedzielę w 12.30 popoł. po cenach niższych jubleuszowo. 25 przedstawienie operetki „Adieu Mimi” z Eliną Gistetti i T. Piłarskim.

ARTYŚCI „PERSKIEGO OKA” W STARYM TEATRZE. W Środzie 2 lutego br. rozpoczynała gościć w Starym Teatrze, Zula Pogorzelska, bezkonferencyjna artystka warszawska go. „Per-skie Oko”, ulubienica warszawskiej i krakowskiej publiczności, która wystąpi w najlepszych swych zlagacach obecnego sezonu, a w towarzysztwie swego znakomitego partnera Eugeniusza BoDo, niezrównanego piosenkarza, recytatora, tancerza i wykonywawcy ról charakterystycznych. „Zula” i „Bodo”, to doskonała para przemielich artystów, których produkcje sprzyjały, będąc bezwzględnie cuki Krakowa. Nadw. w programie berze udział Janna Kaulowska, artystka baletu warszawskiego i Walery Jastrzębicz, znakomity recytator. Bogaty program choć perllé się będzie szampańskim, karnawałowym humorem, to jednakże, jest prawdziwie artystyczny, nadto da sposobność pokazać p. Zuli Pogorzelskiej tłum oryginalnych wspaniałych naryskich kostiumów.

MIEDZYNARODOWY KONKURS PIANISTÓW IMIENIA SZOPENA. W niedzielę odbyło się w Warszawie ogłoszenie wyniku oraz zamknięcie nie dzynarodowego konkursu pianistów imienia Szopena. Jury konkursu przyznało pierwszą nagrodę i dar prezydentury Rappiej p. Leonowi Obornowskiemu (Polska), nagrodę miasta Warszawy Etkimównie Róży (Polska) i nagrodę wyższej szkoły muzycznej imienia Szopena Ginsburgow. Grzegorzowi.

KARNAWAŁ

REDUTA PRASY. Dziś i jutro o godz. 10 wieczór rozpocznie się we wszystkich salach Staroego Teatru, przepięknie udekorowanych, tradycyjna reduta prasy, jedyny wiekliki hak reprezentacyjny Syndykatu dziennikarzy krakowskich. Wielkie zainteresowanie wzbudziły nagrody dla p. pa, wystawione w firmach Schreiberowej i Fronca przy ul. Florjańskiej. Firma „Optima” hojnie obdarzą będzie gości reductorów czekadkami. Każda osoba, która nabędzie 5 godos na koncert, otrzyma paczkę czekadki, za 10 godosów dwa paczki i tak dalej w odpowiedniej progresji. W konkursie tańiecznym hłora udział najwybitniejsze siły. — W pierwszym rzędzie p. Czartorzyska, artystka teatru im. Słowackiego, p. R. Górecka i W. Morawski, artyści op. „Nowości”, znakomita para tańieczna Rena i Medelina oraz trio młodych tancerzek pp. Kownackiej, Rellinowej i Sfrand, ete. Umieszonemu na salieryi publiczności, przez redaktorów umożliwi publiczności w czasie przewr korzystanie z koncertów światowych. Bilety prowadzone we własnym zarządzie i rozmieszczone w 5 kioskach, zaopatrzone będą w najlepsze wina francuskie, włoskie, greckie, węgierskie oraz doskonałe wódki z Dzikowa i z Łańcuta, jako też wyborne przekąski i słodczyce z pierwszorzędných firm. Sprzedawane również będą orzeźwiający „Łośna Perla”.

Bilety do nabycia dnia od 1—6 w Redakcji „Casusu”, a od 8 godz. przy kasie w Starym Teatrze.

Z Polski

ROKOWANIA O PRZENIESIENIU ZAKŁADÓW CHOROZWSKICH DO TARNOWA. Prezydent miasta Tarnowa w osobach burmistrza dra Kryplewskiego, wiceburmistrza dra Mütz i dyr. Wowskonowicza, zostało przyjęte przez p. prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie przeniesienia zakładu chorowoskich do Tarnowa. P. prezydent zajął bardzo przychylnie stanowisko wobec zamiaru budowy fabryki w Tarnowie. W ciągu najbliższych tygodni dni miała być sfinalizowane pertraktacje z n. Sztugalską o grunta, poczem rząd wysłał do budowy fabryki.

Sąd marszałkowski w sprawie Wojewódzkiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

W dniu dzisiejszym o godzinie 10 wieczorem zebrał się sąd marszałkowski w sprawie p.o. Wojewódzkiego. Przedmiotem badań w naszym ciągu są akta dostarczone przez rząd. Następnie mają być przesłuchiwani świadkowie, a mianowicie były prezydent Wyżyznienia z 1922 i 1923 roku z prezesem Thiugtem na czele, późniejszy prezydent Wyżyznienia z postem Janem Dąbkim na czele, a następnie ma być przesłuchani byli wice-

prezes a obecny prezes Wyżyznienia pesel Ruzdźński.

SPRAWA ARESZTOWANYCH POSŁÓW

Senioma komisja regulaminowa, której posiedzenie w sprawie wydania aresztowanych posłów historycznych miało się pierwotnie odbyć we wtorek, odeszła się dopiero we czwartek. Na posiedzeniu teni referent poseł Dobrzański wygłosił referat na podstawie materiałów dostarczonych przez prokuraturę wileńską.

ZWYKZA KURSU ZŁOTEGO

Warszawa, 31 stycznia (tel. wt. „Naprzodu”). Dziśni minister skarbu Czechowicz odbył konferencję z przełożonymi naczelnym dyrektorem banku polskiego Karpińskim. Na konferencji tej była omawiana sytuacja wywołana zwyżką kursu złotego w stosunku do dolara.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 31 stycznia (PAT). Dolary 8,90, 8,92, 8,94, 8,90.

STOSUNKI HANDLOWE POLSKO-SZWEDZKIE

Warszawa, 31 stycznia (tel. wt. „Naprzodu”). Do Warszawy przybył generały sekretarz szwedzkiego ministerstwa skarbu p. Osbahr. P. Osbahr w poniedziałek był przyjęty przez ministra spraw zagranicznych Zaleskiego. Przybył on w związku ze stosunkami handlowymi polsko-szwedzkimi, w szczególności zaś ze sprawą eksportu węgla polskiego.

TELEGRAMY

ZAJĘCIE DLA INWALIDÓW W MONOPOLU SPIRYTUSOWYM

Warszawa, 31 stycznia (tel. wt. „Naprzodu”). Z ministerstwa skarbu komunikacja, że dykcja państwowego monopolu spirytusowego znajduje się w przedwstępnych rokowaniach ze Związkiem inwalidów w sprawie zatrudnienia ich w projektowanych nowych hurtowniach i składowiach tego monopolu na terenie Poznańskim i Pomorskim.

ATAK SZALU — WIEZIENIE NA DACHU

Warszawa, 31 stycznia (tel. wt. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym w wiezieniu wojskowym przy ul. Dzikiej zdarzył się niezwykły wypadek. — W pewnym momencie na dachu wiezienia ukazał się pónagi mężczyzna, który zrywał dachówki i cegły i cisnął nimi na przechodniów. Powstał polech; zawiązano straż ogniolwą, aby obawiała się szaleńca. Jakiś okrzyk, atakującym z dachu był jeden z wieźniów 23-letni Waclaw Zydowski, który podczas dzisiejszego ranego spaceru ra podwórzu wiezieniem blyskawicznie zdął buty i po rynnianie wdrapał się na szczyt dachu. Straż ogniolwa przypuściła do niego atak, jednak napadnięty bronił się dachówkami i cegłami i dwóch strażników odniosła rany. W końcu go obeszło. Badanie lekarskie stwierdziło, że wieźni ten dostał nagłego ataku szalu.

O międzynarodowe wprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy

Genewa, 31 stycznia. (PAT) W przedziale w trzech dni obrad Rady administracyjnej i międzynarodowego biura pracy dyskutowano w dalszym ciągu nad raportem komisji dla sprawy 8-godzinnego dnia pracy. Po przedwzięciu dyrektora Thomasa raport komisji przyjęto. Polecono międzynarodowemu biuru pracy opracowanie materiałów w związku z zamiarem utworzenia stałej komisji dla współpracy umysłowej. Sośna Rady została zamknięta. Poszczególne biura Rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy wybrały delegatów do instytutu naukowej organizacji pracy. Z ramienia grup robotniczych wybrany został tow. Jothaux, z grup pracodawców Olweitz, z grup rządowej minister Sokal, wbrew kontrkandydaturze wysuniętej przez delegację niemiecką.

Chiny chcą rokować z mocarstwami

Waszyngton, 31 stycznia. (PAT) Pości chiński w Waszyngtonie oświadczył, że Chiny gotowe są z każdym państwem osobno pertraktować, co do nowych traktatów, które zapewnią Chinom równouprawnienie. Rządy katonijski i pekiński zgodne są w zasadniczych punktach co do polityki zagranicznej. Mocarstwa powinny potwodzić swą gotowość do rokowań przez zamianowanie delegatów. Akcja wojenna pewnych państw w Chinach jest zdaniem posła prowokująca i niebezpieczna.

AMERYKA NIE WYCOFA SIĘ Z SZANGAJU

Waszyngton, 31 stycznia. (PAT) Prezydent Coolidge oświadczył, że niema zamiaru pódć za propozycjami senatora Boraha i odtransportować dziesiątych obywateli amerykańskich przebywających obecnie w Szangaju. Amerykanie mają prawo przebywania w Chinach, a rząd Sinaów Zjednoczonych gotów jest postarać się o to, aby mogli tam być przeszkodzą żyć. Też rządowi stanowiącemu rządu amerykańskiego jest zrozumiałe, że przyjeżdżają do Chin, że odtransportowanie obywateli amerykańskich z Szangaju nietylko zniszczyłoby ich egzystencje, lecz również miałyby katastrofalne skutki dla Chin.

Czas odnowić przedpłatę na luty

Przegląd gospodarczy

POMOC DORAŻNA I ZASIEWANIA DLA ROLNIKÓW ZNISZCZONYCH KLESKAMI ELEMENTARNEMI

Wojewoda krakowski p. Ludw. k Darowski, spowodowany wiadomościami, że w powiatach górskich i podgórskich województwa krakowskiego nalezy oczekiwać bardzo ciężkiego przeduroku, odbył w dn. 28—29 stycznia inspekcje powiatów grybowski, gorlickiego i jasieńskiego celem zapoznania się z położeniem ludności tych powiatów. W wszystkich wymienionych powiatach, szczególnie w gminach górskich, częściowo zamieszkałych także przez ludność ruska, stwierdził p. wojewoda ciężkie iść położenie, brak mityki chleba, który tam nawet w latach zmiernych nas uprawiano jest ziemniakami, ale nawet brak ziemniaków z powodu ich wycięcia, wywołanego nadmiernymi opadami i wylewami. Zysność tej ludności statkowa obecnie co najwyżej placki; owsiane rzadko z przymieszką mąki jęczmień. Podobny stan istnieje i w innych powiatach górskich i podgórskich. Powyższa sytuacja przedstawił p. wojewola władzom centralnym, prosząc o udzielenie wydatnej pomocy, w szczególności o skierowanie do wykonania tej najsłabszej dotkniętej kleskami ludności rolniczej. Również celem przyjęcia z pomocą młodoletniej ludności, zniszczonej zeszłorocznymi wylewami i powodzią, w dokonaniu zasiewów wiosennych, przedłożył p. wojewoda wniosek do ministrów: wa rolnictwa o przyznanie kredytu w wysokości 1,100 tysięcy złotych celem zakupu 6,825 q zboża i laroz — 54,000 q ziemniaków, które umozliwilyby zasiewy w gospodarstwach zniszczonych.

PIERWSZE POSIEDZENIE KOMISJI ANKIEWEJ

Warszawa, 31 stycznia (tel. wt. „Naprzodu”). W sobotę odbyło się pierwsze posiedzenie komisji ankiewej. Po zagaleniu przez wice-premiera Bartla, członkowie komisji podmiawiali przy herbaty w przyziemiu Rady ministrów. Następnie rozpoczęli się wiaśe w obrady, pod przewodnictwem p. Rottera. Na posiedzeniu zdecydowano, że następnie posiedzenie odbędzie się 3 lutego, oraz wybrano podkomisję organizacyjną, która przygotuje plan pracy dla podkomisji i komisji ankiewej. Do podkomisji organizacyjnej, która istnieć będzie tylko do pierwszego zebrańia się komisji, weszli: tow. dr. Kolodziejwski, tow. Zdanowski, dr. Gieharowski, p. Holiński, prof. Loth, oraz przewodniczący i wice-przewodniczący komisji.

TARGI O PODOBIENIE CUKRU

Warszawa, 31 stycznia (tel. wt. „Naprzodu”). Została wyłoniona przez rząd nowa komisja w sprawie ustalenia cen cukru. W skład komisji wchodzi dziesięć osób: przedstawiciele rządu, delegaci plantatorów buraczanych i delegaci cukrowników. Natomiast z przykrością stwierdzić trzeba, że do komisji nie wchodzi delegat Rady Sędziów ani robotników, którzy w tej sprawie powinni mieć głos.

P. KORFANTY POZA SKARBOFERMEM

Parýż, 31 stycznia (PAT). Wybory do zarządu Skarbofermu daly następujący wynik: prezesem wybrany został na rok p. de Poyerindhoff, wiceprezes p. Widomski, członkami komitetu wykonawczego: ze strony polskiej pp. Korsak i Mementowicz, a ze strony francuskiej general Le Rond i Lion. Simon.

CZY POLSKA PRZYSTĄPI DO KARTELU STALOWEGO?

Warszawa, 31 stycznia (tel. wt. „Naprzodu”). Przegled Wiczymy, że do komisji, która w dniu 3 lutego w Przegledzie odbędzie się konferencja przedstawicieli europejskiego kartelu stalowego, na którą zaproszono syndykant polskich hut żelaznych. Na konferencje tej jada przedstawiciele wszystkich hut polskich. „Przegled Wiczymy” wbrew pogłoskom twierdzi, że nie będzie tam zdecydowana sprawa przystąpienia Polski do kartelu stalowego, ale będzie omawiana tylko sprawa ochrony terytorjalnej przed konkurencją.

Związki i zęromadzenie

KONFERENCJA KOBIET W KRAKOWIE odbędzie się przy współdziałaniu tow. posła Dra B. browskiego i tow. senatora Kluszyńskiego we wtorek i lutego o godzinie 7:30 wieczorem w Sekretariacie Rady Robotniczej, ul. Dunajewskiego 5, na którą się zaprasza towarzyszy i towarzyszyw interesujących się organizacją kobiet, a w szczególności: — przedstawiciele fabryki tytoniu, fabryk tutek, magazynów wojskowych.

KLUB RADCÓW PPSZ odbędzie posiedzenie we wtorek i lutego o 6 wieczór w Sekretariacie Rady robotniczej.

WALNE ZGROMADZENIE ZW. ZAW. ROBOTNICZEGO W POLSCE, ODZIAL KRAKÓW odbędzie się we wtorek i lutego o godzinie 3 po południu z następującym programem: 1) Zagalenie i wybór prezydium 2) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zęromadzenia 3) Sprawozdanie zarządu (a kasowe), b) komisji rewizyjnej, 4) Dyskusja nad sprawozdaniem, 5) Udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi, 6) Wybór wiaż Związku, 7) Sprawa emerytów tytoniowych, referent tow. senatora Kluszyńskiego.

W razie niemożliwości się przepisanej statutem ilości członków, w pó godzinie później odbędzie się zęromadzenie bez względu na ilość obecnych i wszystkie powzięte uchwały będą miały moc obowiązującą.

Przewodniczący: Towpysz, Sekretarz: Selhor, WALNE ZGROMADZENIE METALOWYCH GRUP I odbędzie się w środę 2 lutego o godz. 10 rano w Domu Robotniczym z następującym programem: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zęromadzenia, 2) Sprawozdanie Zarządu, 3) Dyskusja nad sprawozdaniem, 4) Wniosek rewizyjny, 5) Wybór nowego Zarządu.

W razie niepojawienia się przez sanieł ludności członków w pó godzinie później odbędzie się walne zęromadzenie bez względu na ilość obecnych.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODZIALU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek i lutego o godzinie 5 po południu w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5, li p.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w czwartek 3 lutego o godz. 9:30 przed południem w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5, li p.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Wiedza radosa”.
Środa popól: „Pastoralika” (po raz ostatni), wczór: „Kredowe kolo”.
Czwartek: „Wiedza radosa”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Wtorek: „Księżna Cyrkowska”.

TEATR ZYDOWSKI

Wtorek: Rewija artystyczna.

Środa: Hinkam.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wjez.)
Wtorek i lutego, Jan Pierzyczy: „Wiedza tajemna w dawnej Polsce” (poprzednik okulistów).

KINOTEATR

Bazalt: „Targowisko łecińskie”.
Nowosć: „Jedynacka króla miedzi” i „10,000 narzeczonych” z Buster Keatonem.
Promień: „Trujacy czar” z Rudolem Valentim.
Reduta: „Bohater areny”, dramata w 8 aktach.
Sztuka: „Kochanka oficera ochrany” z Włodzimierzem Gajdarowem.
Uciech: „Burak z nad Wołgi”.
Wanda: „Wielki książe na wygnaniu” i „Taniec wśród płomieni”.
Warszawa: „Burak z nad Wołgi”.

Ze sportu

SKOK NA NARTACH



Fotografia nasza jest fotografią słynnego skoczka Norwegii w nartarstwie Oekerna, zdjętego podczas skoku na nartach.

WALNE ZGROMADZENIE KZPN. Jak było do przewidzenia zgromadzenie to było silnie obelane. Reprezentowanych było 6 klubów A-klasowych, 24 B i 19 C-klasowych. Przedswietnikom uderzał fakt silnego i bezwzględnie skonsolidowania się klubów B i C-klasowych, które nadopieczowanie okazały zrozumienie dla potrzeb ogólnosportowych i konieczności utworzenia jednolitego frontu w sprawach dotyczących ich praw i postulatów. Po sprawozdaniach zarządu i wydziałów

zaszedł z góry przygotowany incydent, spowodowany przez delegata Wisły p. Dombińskiego, który złożył deklarację tej treści, iż ze względu na brak jakiegokolwiek dyskusji, klub jego wycofuje się ze zgromadzenia. Podobna deklaracja, w sprawie z przedmiotem obrad, złożył inienien Jutrzenki dr. Gleisner, zarzucając równocześnie zgromadzonym fakt zblokowania się. Dobrą odprawę otrzymał dr. Gleisner od przewodniczącego zgromadzenia majora dra Izdebskiego i delegata Legii, którzy zwrócili mu uwagę na demagogiczny charakter deklaracji. Dyskusja była dla wszystkich szkodliwa, każdy delegat, a zatem także delegaci Wisły i Jutrzenki, mieli prawo przemawiać i krytykować zarząd, jeśli jednak tego nie uczynili, to albo do braku rzeczowych argumentów, albo z prostego lenistwa przed repelią antyligowców. Powołując się dra Gleisnera na „bloki” było zwyczajną demagogią, albowiem nie tylko że od kilkastu lat „robił on politykę” blokowa w kawiarnianych kulurach, ale nawet w ostatnim dniu wziął na siebie odpowiedzialność na skutek „zblokowania” się z ligowcami wprowadzić „swój” klub do ligi. Wmawianie zatem w opinie publiczną, iż Wisła i Jutrzenka stronią od bloku, zakrawa na uśmiech politowania godny. Wszak nie kto inny, jak delegaci obu klubów starali się wszelakimi sposobami przyciągnąć dla swojej „stery” interesów oczwistawia ligowej, kluby B i C-klasowe, ba nawet pozwolili sobie na luksus wyznaczenia specjalnych emisariuszów „świętej idei ligowej” do Bielska, Tarnowa, Sosnowca itd. Gdy jednak misja spełzała na niczem, gdy żaden z klubów nie chciał podpisać wyroku śmierci za podstępem ligowców, na siebie samego, wtedy panowie ci poczęli wołać „lajap zlodziejka” i ubrawszy się w tożę Kalona wyrzucił tym, których chcieli skaptować, iż tworzą blok... Typowa demagogia. Tędy niedajnego, że Walne Zgromadzenie, które na 820 reprezentowanych głosów, po odejściu tylko Wisły i Jutrzenki liczyło 654 głosów, przeszło do porządku dziennego nad najmniej sklejona deklaracja i po uchwaleniu szeregu ważnych i zasadniczych wniosków, między innymi wniosku przeciwligowego, dokonało wyboru nowego zarządu w składzie następującym: prezes mjr. dr. Izdebski, wiceprezes Bodnarowski, M. Slatter, sekretarz kpt. Kroczyński, skarbnik Sas, kapitan związkowy kpt. Dr. Dabrowski, przewod. W. G. i D. kpt. Tyszynski, członkowie pp. Krupski, por. Jarosz, ppor. Puder, Krzakowski, dr. Berski, Bloch. Do Wy-

działu Gier wybrano: Majer, Klug, Janowski, Zabza, Zasadi, Kotarba, Rozwadowski, Szajnawit, Bartosik i Szepekar. Delegatami na Walne Zgromadzenie PZPN wybrano mjr. Izdebskiego, kpt. Kroczyńskiego, Slattera, Pudara i Kruskiego. Nastroj na zgromadzeniu był poważny, jedynymśno delegatów pod względem zasadniczego ujęcia idei sportowej i szkodliwosci utworzenia ligi napawali przekonaniem, iż mimo „straszakow” ligowych calosc PZPN pozostanie nadal wierna czystosci sportowej i jej amatorskiemu charakterowi. Ligowcy, którzy celowo i jedynie dla osobistych korzycji pragną utworzyć „arystokrację” piłkarstwa polskiego, dają do rozważenia PZPN. Jeżeli mieliśmy w swojej spójniejszej troscie o lot B i C-klasy, że zdolała dla swoich wyrotkowych tendencji oszukać te kluby, to się poważnie myła. Kluby B i C-klasowe, które na tem zgromadzeniu zdaly egzamin swej dojrzalosci sport-społecznej i solidarnosci, pozostają nadal wierne idei wychowania fizycznego szerokich mas młodzieży i nie pozwolą zarłoczeniu smokowemu ligowemu się pochonać. Posiadają one dość silny na to, by zorganizować B i C-klasowe w całej Polsce przeciw „arystokracji” i w obronie swych praw.

ZAWODY HOCKEYOWE O MISTRZOSTWO KRAKOWA. Onegdaj rozpoczęły się w Parku Krakowskim zawody o mistrzostwo Krakowa. Sport hockeysowy mający wiele cech pokrewnych z piłką nożną spotkał się u nas z życzliwym przyjęciem. Szkoda, iż tylko 4 drużyny zgłosiły swój udział w mistrzostwie. Poziom grających przeciętnie. Na podstawie uzyskanych wyników dochodzą do finału Cracovia—Jutrzenka. Przeciwy zawodów następujący:

Jutrzenka—Sokół 7:6 (5:5). Gra toczy się z przewagą Jutrzenki, nie umiejącej wyzyskać wielu pozycji podbramkowych. W Sokole wyróżniła się dobrze grająca linia ataku z doskonałymi Prochowickim i Parafiankim. W Jutrzence najlepszy w ataku Pitzele oraz niebezpieczny przebojowiec Sonne. Obrona Kempler rozbił skutecznie ataki przeciwnika. Młodzieńcy L. Rittermann jest doskonałym malaczem.

Cracovia—Makkabi 6:0 (3:0). Cracovia lepiej orientuje się od swego przeciwnika, szczególnie pod bramką. Wynik cyfrowy za wysoki. W Cracovii najlepszy: Lachowicz i Myszkowski, Pardańskimi słabszy niż zwykle. Makkabi brak zgrania. Najlepsi Kornfeld i Zeberko II. Sędziował ama meze p. Molikner. M. Ster.

„POBUDKA”
szczyr oswiatę
w masach robotniczych i zajmuje się
każdyemu wiazalnym
przejawem
walki robotniczej.

„POBUDKA”
stara się uczynić
sily duchowe czlowieka
pracujacego

„POBUDKA”
obee stac sie plamem,
ktorego czyta
w kazdej redakcji
robotniczej.

„POBUDKA”

TYGODNIK SOCIALISTYCZNY
CENTRALNY ORGAN ZWIĄZKU ROBOTNICZYCH STOWARZYSZEŃ SPOR-TOWYCH RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

!!! Najtańsze polskie pismo ilustrowane !!!
Cena egzemplarza 30 gr. Pr numerata miesięczna 1 zł.

Redakcja i Administracja „POBUDKI”
Warszawa, ulica Warecka 7, parter.

P. K. O. Nr. 18.820. Telefon 313 80.
OGŁO-ZEN: A: 60 groszy za jednozespitylow wiersz garmondowy.
PRENUMERATA ZAGRANICA: „Pobudka” kwartalnie w Ameryce 1 dolar, w Czechosłowacji 1 kor. czeski, w Niemczech 2 marki szwe, we Francji 15 frankow, w Belgii 3 belgi, w Szwajcarii 2 50 tr.

Nadzwyczajno tanio!
„POBUDKI”
jest tylko wtedy
możliwa, jeżeli jej
organizacja i towarzystwo
będą porządnie rozszerzali.

W ten sposób
stworzyły wspólnie
silną siłą
piłkawkę oswiaty
robotniczej.

Zarząd Z. R. S. S.
wzyna wszystkie kluby, związki, stowarzyszenia, a
członków robotniczych klub. sport. do prumerowania
„POBUDKI”.

Zakład Pensyjny dla Funkcjonariuszy we Lwowie
ogłasza:
Przetarg ofertowy

Na roboty: blacharskie, stolarskie, ślusarskie, szklarskie, malarskie, lakiernicze, terrazzo, ka, mieniarskie, marmurowe, posadzkowe, płytkowe i linoleum.

dla budowy Pensjonatu w Krynicy.

Informacje i formularze ofert otrzymać można w godzinach od 12-jej do 2-jej popoł. w biurze Kierownika budowy intywnier architekta Eugeniusza Gersztelkiego we Lwowie ul. Wrocławskiej 11, w dniach 11 i 12 lutego 1927 r., godzinie 12 w południe.

Oferty wraz z zadaniem w wysokości 5% summy oferowanej należy składać w sekretariacie Zakładu Pensyjnego Funkcjonariuszy we Lwowie, ul. Patkowskiego 10 do dnia 14-ego lutego 1927 r., godzinie 12 w południe.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności oferentów dnia 15 lutego o godzinie 11-tej przed południem w biurze Zakładu Pensyjnego.

Zakład Pensyjny dla Funkcjonariuszy zastrzega sobie dowolny wybór oferty, względnie nie przyjęcie żadnej oferty.

FORTEPIANY
Pianina — Eisklamorne — Gramofony.
Na raty. — Odbieramy wydatki. — Nowe i używane stale na wystawie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Leopold Hutterer
KRAKÓW
Grodzka 44/45
Górska 10
instrumenty do
Jambandi

4 LUTEGO
początek następnego kursu
KRAKÓWSKIE KURSY SZOFERSKIE
L. HUB KRIEKO, Kraków, ul. Piłkarska 4
Opłata za cały kurs tylko 22. 80 — na raty.
Adresy mieszkań od 2K-20 mieszkanie, dla szoferów, wch. — Dodatkowa nauka jazdy na Fordzie. Placisz o prospekty i informacje.

NA RATY! NA RATY!
na dogodnych warunkach o 25 procent taniej
SPRZĘDAJE: 36
sukien na kołnierzy, palace, ubrania, palta, jakoteż dobre swetry, płoty, crepe de chine, różne płótna krajowe i zagran. kołdry, firanki, kapy wełniane i płaszczy, dywany i chodnikowe.
H. LIEBER, K-a-ow, Dietłowska 91.

Stare i zużyte pilniki
do powłógnięcia powierzchni przed trowo 118
Mayerhold i Ska Axt. w Sosnowcu
pr. ymobil. pod każdym względem jak nowe
zwracają Przetargi. listowo na 22. ul. Krakowskiej
„DEBIK”, Kraków, Rynek pl. 22, p. Tel. 2246.

PROSEK DO BOLI GŁOWY IKA DOROSŁYCH
KOWALSKINA
USUWA NAJSIŁNIEJSZE
BÓLE GŁOWY